Contra Gentiles, lib. 3 cap. 54 n. 9: “Divina enim substantia non sic est extra facultatem creati intellectus quasi aliquid omnino extraneum ab ipso, sicut est sonus a visu, vel substantia immaterialis a sensu, nam divina substantia est primum intelligibile, et totius intellectualis cognitionis principium: sed est extra facultatem intellectus creati sicut excedens virtutem eius, sicut excellentia sensibilibus sunt extra facultatem sensus. Unde et philosophus in II *Metaphys.*, dicit quod intellectus noster se habet ad rerum manifestissima sicut oculus noctuae ad lucem solis. Indiget igitur confortari intellectus creatus aliquo divino lumine ad hoc quod divinam essentiam videre possit.”

APPENDIX 6

ALBERT AND AQUINAS IN THEIR COMMENTARIES ON THE DIVINE NAMES ON KNOWLEDGE OF QUIA EST AND QUID EST IN RESPECT TO GOD

Albertus Magnus, *Super De divinis nominibus*, ch. 1, p. 2, lines 51-60: “dicendum, quod deus est simpliciter non notus nobis, secundum quid vero notus. Scimus enim de ipso tantum, quia est, et hoc indefinite ‘velut pelagus quoddam’, nescientes, quantum est et quantum non est; ‘quid’ vero ipsius et ‘propter quid’ nescimus, quod facit rem cognosci simpliciter. Et ideo secundum quod cognoscibilis est, sic est et nominabilis. Unde non intendit per haec nomina perfectam cognitionem facere de deo, sed sicut possibile est nobis. non notus nobis, secundum quid vero notus.”

Super De divinis nominibus, ch. 1, p. 10, lines 64-72: “Dicimus, quod substantiam dei, ‘quia est’, omnes beati videbunt; ‘quid’ autem sit, nullus intellectus creatus videre potest. Cum enim cognitio ‘quid est’ sit principalis causarum, oporteret, si cognosceret ‘quid est’, ut circumspicerentur termini essentiae eius. Et sic totum esse eius clauderetur in intellectu creato; et ita intellectus creatus esset maior deo, cum omne claudens sit maius eo quod clauditur: quod absurdum est.”

Super De divinis nominibus, ch. 1, p. 12, lines 28-35: “Praeterea, modo in statu viae cognoscimus de deo, quia est. Habemus tamen cognitionem imperfectam, perficitur autem in patria. Sed cognitio ‘quia’ non perficitur nisi cognitione ‘quid’ vel ‘propter quid’; ergo de deo in patria cognoscemus ‘quid’ vel ‘propter quid’. Quod autem sic cognoscitur, comprehenditur; ergo tunc comprehendemus deum; et sic idem quod prius.” An argument answered in the following: *Super De divinis nominibus*, ch. 1, p. 13, lines 53-7: “Ad id quod sequitur, dicendum, quod cognitio nostra perficitur non alia cognitione ‘quid’ vel ‘propter quid’, sed alio modo cognoscendi, quia videbimus ‘quid’ sine medio, quod nunc in aenigmate et speculo velatum videmus.”

Super De divinis nominibus, ch. 4, p. 266, lines 67-75: “Ad tertium dicendum, quod lumen divinum manifestum quidem est in se, sed occultum nobis, quia superat proportionem intellectus nostri, manifestatur autem quoad nos non secundum se in manifestante, quod quia est minus subtilis essentiae, facit in se videri lumen divinum velut magis accedens ad proportionem nostram, sicut radius solis manifestatur nobis in pariete, quem in ipso sole non potuimus inspicere.”

Super De divinis nominibus, ch. 7, p. 355, line 76-p. 356, line 2: “Item, ioh. i (18): ‘Deum nemo vidit unquam’; et constat, quod loquitur de intranea visione, quae est secundum intellectum, et per quam rationem nullus vidit, per eandem nullus videt nec videbit; ergo videtur, quod nos non possumus deum cognoscere per intellectum; constat autem, quod non alio modo.”

Super De divinis nominibus, ch. 7, p. 356, line 33-p. 357, line 7: “Dicendum, quod quaedam non possunt intelligi perfecto intellectu, ut dicit Avicenna, duplici ratione: aut propter eminentiam suae perfectionis, sicut deus, de quo dicit Philosophus, quod manifestissima rerum se habent ad intellectum nostrum sicut lumen solis ad oculum noctuae, aut propter defectum a perfectione, sicut potentia, ut materia et ea quae sunt semper admixta potentiae, ut motus et tempus. Et haec quidem dicuntur non comprehendi perfecto intellectu, quia cognoscimus de ipsis tantum

'quia est' et non 'quid est'; sed quicquid sit de aliis, de deo certum est, quod non cognoscimus de ipso 'quid est', sed tantum 'quia est', et hoc etiam confuse, quia intellectus noster non tangit terminum eius. Et si dicatur, quod 'quid est' non invenitur nisi in his quae habent diffinitionem, quae omnia sunt composita, deus autem simplex est et ita non habet 'quid est' et ita ignorantes 'quid est' ipsius nihil ipsius ignoramus, dicendum, quod non solum de diffinitis scimus 'quid est', quae habent quidditatem, quae explicatur per diffinitionem, sed etiam de quolibet diffinitionum, quorum unumquodque est quidditas ipsa, quae tamen tota clauditur nec accipitur per intellectum nostrum. Similiter et deus est quidditas et essentia quaedam, quamvis non habeat quidditatem per modum compositorum; tamen quidditas eius non clauditur nec accipitur in intellectu nostro, et ideo dicitur, quod nescimus de ipso 'quid est'. (1) Secundum hoc ergo dicendum ad primum, quod 'quia est' cuiuslibet rei et etiam dei proportionatum est intellectui nostro, quia per hoc habetur tantum quaedam confusa cognitio de re, et hoc cognoscimus de ipso; sed 'quid est' ipsius improportionatum est omni intellectui creato, et ideo hoc de ipso cognoscere non possumus. ... Non enim est aliqua pars rei, sed tantum accipitur per actionem intellectus ut ratio quaedam rei. (3) Ad tertium dicendum, quod auctoritas illa loquitur de cognitione 'quid est', qualiter nec summi angelorum umquam viderunt deum, sed ipse se solum hoc modo videt, ut dicit Chrysostomus. (4) Ad quartum dicendum, quod deus accipitur ab intellectu nostro ut principium, nec oportet, quod certissime et perfectissime cognoscatur, nisi esset principium proportionatum rebus et sibi; taliter autem non est deus."